低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。

承租人在判断是否是低价值资产租赁时，应基于租赁资产的全新状态下的价值进行评估，不

应考虑资产已被使用的年限。

（2）会计处理方法

本公司对于短期租赁和低价值资产租赁，选择不确认使用权资产和租赁负债，将短期租赁和

低价值资产租赁的租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的方法计入相关

资产成本或当期损益。

作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

√适用 □不适用

（1）融资租赁

本公司作为出租人的，在租赁期开始日，对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资

租赁资产，并按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。

（2）经营租赁

本公司作为出租人的，在租赁期内各个期间，采用直线法或其他系统合理的方法，将经营租

赁的租赁收款额确认为租金收入。将发生的与经营租赁有关的初始直接费用进行资本化，在租赁

期内按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。

对于经营租赁资产中的固定资产，本公司应当采用类似资产的折旧政策计提折旧；对于其他

经营租赁资产，应当根据该资产适用的企业会计准则，采用系统合理的方法进行摊销。本公司按

照《企业会计准则第 8 号——资产减值》的规定，确定经营租赁资产是否发生减值，并进行相应

会计处理。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2023 年年度报告

115 / 194

解释 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时即

不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣

亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据

《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，

在交易发生时分别确认相应的递延所得税资产和递

延所得税负债。对于在首次施行解释 16号的财务报

表列报最早期间的期初至解释 16 号施行日之间发生

的适用解释 16号的单项交易，企业应当按照相关规

定进行调整。

具体详见说明。

其他说明

本公司自 2023 年 1月 1日起施行《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下

简称解释 16 号）中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的

会计处理”的规定。受影响的报表项目及影响金额如下：

项目 会计政策变更前 2022

年 12 月 31 日

会计政策变更后 2022

年 12 月 31 日

影响金额

递延所得税资产 33,414.14 2,099,853.46 2,066,439.32

非流动资产合计 5,300,541,821.65 5,302,608,260.97 2,066,439.32

资产总计 11,787,611,253.41 11,789,677,692.73 2,066,439.32

递延所得税负债 77,610,571.05 79,716,899.45 2,106,328.40

非流动负债合计 3,003,785,243.81 3,005,891,572.21 2,106,328.40

负债合计 5,733,238,004.20 5,735,344,332.60 2,106,328.40

未分配利润 1,637,676,091.75 1,637,636,202.67 -39,889.08

归属于母公司所有者

权益（或股东权益）

合计

6,054,373,249.21 6,054,333,360.13 -39,889.08

所有者权益（或股东

权益）合计

6,054,373,249.21 6,054,333,360.13 -39,889.08

所得税费用 71,936,884.45 71,976,773.53 39,889.08

净利润 196,508,323.71 196,468,434.63 -39,889.08

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额 13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 实际缴纳的增值税税额 7%

2023 年年度报告

116 / 194

教育费附加 实际缴纳的增值税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的增值税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

房产税 房屋原值减扣除比例后的余

值、房屋出租租金收入
1.2%、12%

土地使用税 实际占用的土地面积 7.50 元至 21 元/平方米

环境保护税 污染物实际排放当量 1.2 元至 2.8 元/污染排放当量

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

抚顺特殊钢股份有限公司 15%

宁波北仑抚钢模具技术有限公司 20%

抚顺欣兴特钢板材有限公司 20%

抚顺抚特宾馆有限公司 20%

抚顺鑫朗物业有限公司 20%

抚顺实林特殊钢有限公司 25%

2. 税收优惠